

Nº da Operação <b>0</b>	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MAPA / Reforma da Câmara Municipal de Catanduvas	Município/UF <b>MUNICÍPIO DE CATANDUVAS</b>	Localidade <b>Avenida Brasil</b>
----------------------------	---	--	-------------------------------------

Proponente / Tomador <b>CAMARA MUNICIPAL DE CATANDUVAS</b>	Objeto <b>0</b>	Empreendimento / Apellido <b>Reforma da Câmara Municipal de Catanduvas</b>
---	--------------------	---

DATA BASE SINAPI: <b>08/2017 (DESONERADO)</b>						BDI PADRÃO: <b>30,52%</b>			P D1 D2 Z BDI RECURSOS ↓ ↓
LOCALIDADE SINAPI: <b>CURITIBA</b>						BDI DIFERENCIADO 1: <b>4,71%</b>			
						BDI DIFERENCIADO 2:			
						BDI ZERO: <b>0,00%</b>			
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
<b>TOTAL</b>									<b>42.786,97</b>
<b>1</b>	<b>PINTURA E MELHORIAS DA CAMARA MUNICIPAL</b>								<b>42.786,97</b>
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>								<b>1.058,05</b>
1.1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2,50	324,26	423,22	1.058,05	P
<b>1.2</b>	<b>REPOSIÇÃO DE PORTAS EXISTENTES</b>								<b>1.706,52</b>
1.2.1	SINAPI	85334	RETIRADA DE PORTAS	M2	2,00	16,31	21,29	42,58	P
1.2.2	SINAPI	91015	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	637,43	831,97	1.663,94	P
<b>1.3</b>	<b>REPOSIÇÃO DE PISOS</b>								<b>2.169,70</b>
1.3.1	SINAPI	87247	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	48,41	30,84	40,25	1.948,50	P
1.3.2	SINAPI	88648	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_06/2014	M	40,00	4,24	5,53	221,20	P
<b>1.4</b>	<b>PINTURA DE ESQUADRIAS</b>								<b>1.724,21</b>
1.4.1	SINAPI	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	20,16	22,28	29,08	586,25	P
1.4.2	SINAPI	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	36,00	24,22	31,61	1.137,96	P
<b>1.5</b>	<b>PINTURAS DE PAREDES</b>								<b>21.400,59</b>
1.5.1	SINAPI	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	400,00	16,26	21,22	8.488,00	P
1.5.2	SINAPI	88432	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM MOLDURAS DE EPS, PRÉ-FABRICADOS, OU OUTROS. AF_06/2014	M2	40,50	13,02	16,99	688,10	P
1.5.3	SINAPI	95624	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	260,00	16,26	21,22	5.517,20	P
1.5.4	SINAPI	96126	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_05/2017	M2	350,25	14,67	19,15	6.707,29	P
<b>1.6</b>	<b>FORRO</b>								<b>11.227,50</b>
1.6.1	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	250,00	34,41	44,91	11.227,50	P
<b>1.7</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								<b>3.500,40</b>
1.7.1	SINAPI	74094/1	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	UN	40,00	67,05	87,51	3.500,40	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

*Lucas Mathias dos Santos Silva*  
**LUCAS MATHIAS DOS SANTOS SILVA**  
 CREA/PR 89858 / D  
 ENGENHEIRO CIVIL

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: LUCAS MATHIAS DOS SANTOS SILVA

CREA/CAU: PR-89858/D

ART/RRT: 20181244288

Data: 1/3/2018